中国核能行业协会
核协研函〔2019〕363 号

关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知

各有关单位：

我国已进入从核电大国向核电强国迈进的战略机遇期。随着

核能事业的不断发展，核能公众沟通工作面临许多新的挑战。为

此，中国核能行业协会从 2017 年起每年组织召开公众沟通交流

大会，以促进核能公众沟通工作的开展。“第三届核能公众沟通

交流大会”定于 2019 年 10 月 18-19 日在福建厦门举办。

大会拟以“同心协力 共创核能公众沟通新局面”为主题，

充分研讨我国核能公众沟通工作新形势，创新核能公众沟通思路，

在行业内外分享交流公众沟通最新思想和实践经验。同期开展公

众沟通研讨会、第一届核科普“明星讲解员”风采展示、媒体恳

谈会等系列活动，特邀请核能行业政府主管部门、地方政府相关

部门、协会会员单位、研究机构、相关媒体等单位的领导、专家、

从业人员及关心核能发展的公众人士参加会议。现将有关事项通

知如下：

- 2 -

一、会议时间、地点

会议时间：2019 年 10 月 18-19 日

会议地点：福建省厦门市君泰酒店（厦门市思明区文兴

西路 1459 号）

报到时间：2019 年 10 月 17 日 14:00 以后

报到地点：同会议地点

二、会议活动

10 月 18 日（全天）：核能公众沟通交流大会

10 月 19 日（上午半天）：各分会场活动

活动一：中国核能行业协会专家委员会公众沟通专业组

年会暨公众沟通研讨会

活动二：第一届核科普“明星讲解员”风采展示活动

活动三：媒体恳谈会

活动四：核科普活动

大会议程预安排详见附件 1。

三、大会报名事宜

1.报名方式：大会报名采用线上报名方式。请报名人员

关注“CNEA 核能协会”微信公众号（二维码见下图），点击

右下角“活动报名”进行报名。

- 3 -

2.报名截止时间：2019 年 9 月 28 日。

3.因 10 月份厦门进入旅游旺季，需要住宿者请及早预

订房间，报会议名称可以享受会议协议价格。

预订联系人：厦门君泰酒店经理王学森

联系电话：0592-6738888/18606048969

会议协议价：480 元/间/夜。

四、其他事宜

1.会议免收注册费，交通、住宿费用自理。

2.会议不安排接送，请参会代表自行前往。交通指南见

附件 2。

3.联系人

张  刚，010-88305883/13425171729

姜媛媛，010-88305896/13321180906

特此通知。

附件：1. 第三届核能公众沟通交流大会议程预安排（动态

        信息见协会官网（www.china-nea.cn）核能会展

- 4 -

      专栏或“CNEA 核能协会”公众微信号）

      2.交通指南

                中国核能行业协会

                 2019 年 8 月 2日

- 5 -

附件 1

第三届核能公众沟通交流大会议程预安排

会议主题：同心协力 共创核能公众沟通新局面

时间：2019 年 10 月 18-19 日

地点：厦门市君泰酒店

主办单位：中国核能行业协会

承办单位：中核国电漳州能源有限公司，清华海峡研究院

10 月 18 日

主持人：杨波，中国核能行业协会副秘书长

9:00-9:05  介绍大会嘉宾和会议日程

第一部分：致辞

09:05-09:20 郭承站，国家核安全局副局长、生态环境部核设

施安全监管司司长

09:20-09:35 邓戈，国家国防科技工业局系统工程二司司长

09:35-09:50 史立山，国家能源局核电司副司长

第二部分：主旨演讲

09:50-10:10 张廷克，中国核能行业协会副理事长兼秘书长

第三部分：核能科普院士系列访谈节目发布

10:10-10:20 致辞嘉宾、张廷克秘书长及科技日报社共同点亮

发布视频。

https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%8E%9F%E5%AD%90%E8%83%BD%E6%9C%BA%E6%9E%84/5652366

- 6 -

 核能科普院士系列访谈节目发布视频

第四部分：2019 年核能公众沟通征文优秀论文颁奖

10:20-10:35 宣布优秀论文名单，颁奖

10:35-11:00 会间休息

第五部分：专题报告

11:00-11:15 祖斌，中国核工业集团有限公司董事，党组副书

记

11:15-11:30 谭建生，中国广核集团有限公司副总经理

11:30-11:45 魏锁，国家电力投资集团有限公司副总经理

11:45-12:00 王文宗，中国华能集团有限公司副总经理

12:00-14:00 午餐及休息

第六部分：报告交流

主持人：赵成昆，中国核能行业协会专家委常务副主任

14:00-14:20 中国核科技发展需要公众支持——王乃彦，中国

科学院院士

14:20-14:50 关于核电公众沟通交流的实践和经验——法国

电力公司，法国欧安诺集团

14:50-15:10 香港核能公众沟通经验交流——中电控股有限

公司

15:10-15:30 通过公众沟通推动台湾地区核能发展——李敏，

台湾“以核养绿”发起人

15:30-15:50 休息

15:50-16:10 中国核电站周围居民健康监测和核辐射认知研

究——孙全富，中国疾病预防控制中心辐射防护

- 7 -

与核安全医学所所长

16:10-16:30 核电站对大亚湾生态系统影响与区域海洋生态

文明健康评价——王友绍，中国科学院大亚湾海

洋生物综合实验站站长

16:30-16:50 核公众沟通中的信任问题——单光鼐，中国社会

科学院社会学研究所研究员

16:50-17:10 核应急管理与公众沟通——王华，中央党校（国

家行政学院）应急管理培训中心副教授

17:10-17:30 大会总结

10 月 19 日

活动一：中国核能行业协会专家委员会公众沟通专业组年会

暨公众沟通研讨会

时间：10 月 19 日上午 9:00-12:00

主持人：谭建生，中国广核集团有限公司副总经理

09:00-09:15 宣读公众沟通专业组名单并讲话

09:15-09:30 网络舆情与风险管理——祝华新，人民网

09:30-09:45 影视剧对于核能科普的影响—以 HBO《切尔诺

贝利》为例——房超，清华大学

09:45-10:00 我国反核群体另类知识的产生、传播及其影响

——邓理峰，中山大学

10:00-10:15 环境风险治理中的知识供给与公众沟通——

谭爽，中国矿业大学

- 8 -

10:15-10:30 从福岛核事故后的辐射影响谈核心理学与公

众沟通——俞冀阳，清华大学

10:30-10:45 休息

10:45-11:00 核电当地政府的需求与核电行业的响应——

田力，中国电力发展促进会核能分会

11:00-11:15 再谈核电项目跨区公众沟通问题——刘小坚，

中广核陆丰核电有限公司

11:15-11:30 创新利益共享 构建公众沟通长效机制——曲

先良，中核华电河北核电有限公司

11:30-12:00 提问与讨论

活动二：第一届核科普“明星讲解员”风采展示活动

时间：10 月 19 日上午 8:30-12:00

主题：核科普“明星讲解员”风采展示

活动性质：面向全国核科技馆、核能馆、核工业展厅讲解员，

评选核科普“明星讲解员”，通过树立典型、引领示范，激励广

大科普宣传员爱岗敬业、奋发有为。

评委会主任：魏锁，国家电力投资集团有限公司副总经理

主持人：李丽娟，辽宁红沿河核电有限公司

第一部分：风采展示活动

08:30-08:35 杨波副秘书长致辞

08:35-08:50 主持人介绍情况、评比规则、评委

- 9 -

08:50-11:20 风采展示

11:20-11:50 休息（评委会议）

第二部分：颁奖仪式

11:50-12:00 颁奖

活动三：媒体恳谈会

时间：10 月 19 日上午 9:00-11:30

主题：加强媒企合作，推动核能行业与公众有效沟通

主持人：潘建明，中国核工业集团有限公司董事会秘书（新闻发

言人）

拟邀请参会单位及专家：

1.相关单位及专家：中国核工业集团有限公司，中国广核集团有

限公司，国家电力投资集团有限公司，中国华能集团有限公司，

中国核能电力股份有限公司，中国广核电力股份有限公司，山东

核电有限公司，华能山东石岛湾核电有限公司，中核国电漳州能

源有限公司，宁德核电有限公司，福清核电有限公司。

2.媒体单位：中央广播电视总台，人民日报，人民网，新华社，

新华网，科技日报，新浪网，澎湃新闻，财经杂志，中国能源报，

中国环境报，中国核工业报，南方能源观察，核电那些事，东南

电视台，福建日报，厦门网，厦门日报，厦门电视台等。

恳谈内容：

1．各核电集团简要介绍与媒体合作开展公众沟通工作的情况及

进一步设想或期望。

- 10 -

2.各媒体单位对核行业信息公开、公众沟通等工作提出意见建

议。

活动四：青少年及公众核能与核技术应用科普展

时间：10 月 18 日-19 日上午

展览与活动：

通过科普展的形式，科学生动地展示核能知识，形象化的

展示核能与核技术应用中的新技术、新产品，促进公众了解对

核能与核技术应用在人类生活中的重要作用。

19 日上午，针对当地青少年组织科普游戏活动，通过趣味

闯关、知识小竞赛等活动，提高中小学生的核科普知识水平。

展会期间向公众发放相关宣传资料。

- 11 -

附件 2

交通指南

一、厦门高崎机场到厦门君泰酒店乘车路线

路线一：T4 候机楼公交站，乘坐 949 路（开往前埔公交

场站方向）----经 16 站----华林花园站，步行 350 米左右，

到达君泰酒店。

路线二：T4 候机楼公交站，乘坐 BRT 快 6 线或者快 5 线

（开往前埔枢纽站方向）----经过 8 站----前埔枢纽站，步

行 800 米左右，到达君泰酒店。

打车：约 30 分钟（不堵车），费用约 34 元

二、厦门站到厦门君泰酒店乘车路线

路线一：火车站南广场公交站，乘坐 50 路（开往湖边

花园 B方向）----经过 4站----洪文厦航宿舍站，步行 10

米左右，到达君泰酒店

路线二：火车站公交站，乘坐 19 路（开往会展中心方

向）----经过 11 站----华林公交站，步行 300 米左右，到

达君泰酒店。

打车：约 15 分钟（不堵车），费用约 18 元

三、厦门北站到厦门君泰酒店乘车路线

路线一：厦门北站公交站，乘坐 BRT 快 6线（开往前埔

- 12 -

枢纽站方向）----经过 17 站----前埔枢纽站，步行 800 米

左右，到达君泰酒店。

路线二：厦门北站公交站，乘坐 BRT 快 1线或者 K1 路

（开往前第一码头方向）----经过 13 站，市政服务中心站

（同站换乘）乘坐 BRT 快 6线或者快 5线（开往前埔枢纽站

方向）----经过 4 站----前埔枢纽站，步行 800 米左右，到

达君泰酒店。

打车：约 50 分钟（不堵车），费用约 78 元

地址：厦门思明区文兴西路 1459 号

	1
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知-校对稿

	2
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知

	3
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知

	4
	3-4
	正文
	1
	正文
	组合 1
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知-校对稿

	组合 2
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知-OA版

	2-3
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知

	4
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知-OA版

	5-12
	关于召开第三届核能公众沟通交流大会的通知